
 

  

   

1 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
 

 

 

NATHÁLIA FELIX BOMFIM 

 

 

 

ANTEPROJETO ACADÊMICO DO SISTEMA DE ESGOTO 

SANITÁRIO DE UM LOTEAMENTO NO MUNICÍPIO DE 

CARUARU – PE 

 

 

 

 

 

RECIFE 

 2017 



 

 

NATHÁLIA FELIX BOMFIM 

 

 

ANTEPROJETO ACADÊMICO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO DE 

UM LOTEAMENTO NO MUNICÍPIO DE CARUARU - PE 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentada à 

Universidade Federal de Pernambuco como 

parte dos requisitos para aprovação na 

disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso 

2. Como parte dos requisitos necessários à 
[...]
pluviais ou do tipo separador este pode ser parcial ou absoluto (total). O parcial recebe uma 

contribuição das aguas de chuva provenientes de telhados e pátios das edificações e o absoluto 

tem suas tubulações separadas, sendo uma exclusiva para a coleta de esgotos e outra para 

transportar as aguas de chuva. De forma geral no Brasil utiliza-se o sistema separador absoluto 

(Sobrinho e Tsutiya., 2000). 

Esse tipo de sistema possui suas vantagens como a redução do diâmetro das tubulações, 

redução da vazão na etapa de tratamento do efluente. A desvantagem é que necessita de 

fiscalização para evitar ligações clandestinas que podem fazer com que o sistema funcione 

como misto recebendo contribuições da agua da chuva de pátios, telhados, quintais etc. 

2.4 Interceptores e emissários 

Interceptores são canalizações canalização que recebe coletores ao longo de seu 

comprimento, não recebendo ligações prediais diretas. As vazões de contribuição dos 

interceptores são pontuais ocorrendo geralmente nos poções de visita (Sobrinho e Tsutiya., 

2000). A norma NBR 12207 (ABNT, 1989), define o interceptor como a canalização cuja 

função é transportar o esgoto sanitário coletado, caracterizado pela defasagem das 

contribuições, da qual resulta o amortecimento das vazões máximas. 

Os Emissários são semelhantes aos interceptores, entretanto não recebem contribuições 

ao longo do trajeto, existindo apenas uma vazão de entrada. São canalizações destinadas a 

conduzir os esgotos a um destino conveniente, como estação de tratamento e lançamento 

(Sobrinho e Tsutiya., 2000). 

2.5 Estação elevatória de esgoto (EEE) 

Estação Elevatória de Esgotos (EEE) é o conjunto de equipamentos destinados a 

promover o recalque das vazões dos esgotos coletados a montante. São utilizadas todas as vezes 

que por algum motivo não seja possível, sob o ponto de vista técnico e econômico, o 

escoamento de esgotos pela ação da gravidade. 

A escolha do tipo e classificação da elevatória vai depender da localização, da capacidade, 

tamanho das bombas, do projeto estrutural e arquitetônico, da área disponível para construção 

entre outros fatores. As elevatórias podem ser classificadas quanto a vazão e a altura 

manométrica (Sobrinho e Tsutiya., 2000). 



 

     

22 

 

Quanto a vazão é classificada da seguinte forma: 

• Pequena se menor que 50 L/s; 

• Média se encontra entre 50 e 500 L/s 

• Grande quando maior que 500 L/s. 

Quanto à altura manométrica é classificada da seguinte forma: 

• Baixa carga quando menor que 10 mca, 

• Média carga quando entre 10 mca e 20 mca  

• Alta carga quando maior que 20 mca. 

Os elementos mais relevantes e necessários para a escolha da localização sobre os 

aspectos técnicos e econômicos são:  

• As dimensões do terreno, pois deverão satisfazer às necessidades da aplicação e 

expansão futura prevista; 

• O custo da área de implantação e facilidade de desapropriação; 

• A facilidade e custo da alimentação de energia elétrica; 

• A facilidade de acesso; 

• A facilidade e possibilidade de extravaso do esgoto afluente quando houver 

paralisação da estação; 

• O nível local de inundação; 

• O trajeto mais curto da tubulação de recalque; 

• O menor remanejamento de interferências e influencias nas condições ambientais. 

2.6 Estação de tratamento de esgoto (ETE) 

As estações de tratamento de esgoto são conjuntos de instalações que variam de acordo 

com o tipo de tratamento utilizado. Cujo objetivo principal é a remoção das cargas poluidoras 

dos efluentes domésticos e industriais, de forma que atenda os padrões necessários exigidos 

para o lançamento do efluente de volta à natureza (Jordão, Pessôa, 2005). 

Existem opções tecnológicas bastante diversificadas para tratamento de esgoto, que 

podem propiciar, em termos teóricos pelo menos, qualquer grau de depuração desejado, 

contudo há fatores limitantes de várias naturezas que dificultam tal escolha. Isto é mais evidente 

quando se deseja um efluente de melhor qualidade. Dentre estes fatores, podem ser citados os 

seguintes: 

• A área disponível para a estação de tratamento de esgoto nas maiores cidades de 

forma geral os terrenos desocupados estão cada vez mais escassos e caros, o que 



 

     

23 

 

desestimula o uso de processos que exigem áreas extensas, tais como sistemas de 

lagoas de estabilização. Para se ter uma ideia do porte necessário para a área, esta 

pode atingir até 6,00 m² de lagoa por habitante; 

• O custo, pois em muitos casos, para adaptar as ETE’s às disponibilidades de área, 

quando esta é exígua ou muito distante da rede coletora. Torna-se necessário o 

uso de unidades mais sofisticadas que demandam equipamentos eletromecânicos, 

geralmente caros, o que eleva o custo final da unidade, tanto em termos de 

implantação, quanto de operação e de manutenção; 

• A operação, pois quanto maior o grau de sofisticação de uma unidade de 

tratamento, maior a qualificação técnica requerida para a equipe de operação, o 

que significa maior dificuldade de se formarem boas equipes e maiores salários a 

serem pagos a seus integrantes. 

O projeto da ETE deve considerar o grau de tratamento desejável em função da 

classificação do corpo receptor, em consonância com as resoluções e leis vigentes. 

Os níveis de tratamento nas estações são comumente classificados em preliminar, primário, 

secundário e terciário. 

2.6.1 Preliminar 

O tratamento preliminar possui o objetivo principal na remoção de sólidos grosseiros, 

areia e matéria oleosa. Não há praticamente remoção de DBO, essa etapa do tratamento consiste 

em uma preparação dos esgotos para o tratamento posterior, evitando obstruções e danificações 

em equipamentos eletromecânicos e possibilitando melhor eficiência das unidades de 

tratamento posteriores. Essa etapa de tratamento é posicionada no canal de chegada dos esgotos 

na estação de tratamento, ou a montante do bombeamento e são geralmente compostas por 

gradeamento, caixa de areia e calha Parshall. 

Gradeamento 

O gradeamento possui como objetivo a remoção de sólidos grosseiros, geralmente é 

constituído de barras de ferro ou aço paralelas. As grades podem ser classificadas de acordo 

com o espaçamento entre as barras, conforme o Quadro 1, e também podem ser classificadas 

conforme o tipo de limpeza, manual ou mecanizada.  

Exceto para as grades grossas, as grades de barras devem ser de limpeza mecanizada 

quando a vazão máxima afluente final for igual ou superior a 100 L/s ou quando o volume de 



 

     

24 

 

material a ser retido justificar o uso de equipa mento mecanizado. Levando-se em conta também 

as dificuldades de operação relativas à localização e/ou profundidade do canal afluente.  (NBR 

12209, 2011). 

As grades com dispositivo de remoção mecanizada de material retido são implantadas 

com inclinações que variam de 70 a 90º, enquanto que as de remoção manual possuem 

inclinações variando geralmente na faixa de 45 a 60º. (NBR 12209, 2011). 

Quadro 1: Classificação das grades  

Tipo de grade Material retido Espaçamento (mm) Seção (mm) 

Grosseira Galhos, restos de 

mobília, pedaços de 

colchão; 

40 a 100 9,5 x 50,0 

9,5 x 63,5 

12,7 x 38,1 

12,7 x 50,0 

Média Latinhas, garrafas, 

plásticos, madeiras, 

papel, panos; 

20 a 40 7,9 x 50,0 

9,5 x 38,1 

9,5 x 50,0 

Fina Fibras de tecidos, 

cabelo; 

10 a 20 6,4 x 38,1 

7,9 x 38,1 

9,5 x 38,1 

Fonte: (Jordão, Pessôa, 2005) Modificado. 

Caixa de areia 

O objetivo da caixa de areia é a remoção de sólidos com características de sedimentação 

semelhantes à da areia. A remoção do material retido pode ser feita de forma manual ou 

automática, na forma manual são necessários 2 canais para que um esteja operando enquanto o 

outro ocorre a remoção do material retido. 

Calha Parshall 

As variações de vazões afluentes ao sistema ocorrem ao longo do dia principalmente em 

pequenos conjuntos habitacionais, com a finalidade de manter uma velocidade de escoamento 

constante, será utilizada a calha Parshall como medidor de vazão.  

2.6.2 Tratamento primário 

O tratamento primário visa à remoção de sólidos sedimentáveis suspensos e de parte da 

matéria orgânica sedimentável. 



 

     

25 

 

2.6.3 Tratamento secundário 

No tratamento secundário, o objetivo principal é a remoção de matéria orgânica e de 

nutrientes, predominam os mecanismos biológicos. Enquanto que o tratamento preliminar e o 

primário possuem, como forma de remoção de poluentes, mecanismos físicos.  

2.6.4 Tratamento terciário 

O tratamento terciário não era muito utilizado no Brasil, começou a ser utilizado para 

atender a eliminação de patógenos como coliformes totais e nos casos de lançamento em lagoas 

para remoção dos nutrientes, contudo não é um tratamento muito comum. Esse tratamento tem 

como objetivo a retirada de poluentes específicos, como nutrientes, patogênicos, compostos 

tóxicos ou não biodegradáveis; ou complementar a retirada de poluentes cuja remoção, no 

tratamento secundário, tenha sido insuficiente.  

2.6.5 Reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB) 

O reator UASB consiste de uma unidade de tratamento que funciona como tratamento 

primário e secundário. Nesse tratamento a matéria orgânica é estabilizada através de bactérias 

dispersas na zona de digestão, o fluxo do líquido é ascendente e sua parte superior é dividida 

em duas zonas uma de coleta dos gases, como metano e gás carbônico, formados devido à 

atividade anaeróbia e a outra zona de sedimentação. Na Figura 2 podem ser observadas de forma 

esquemática as zonas do reator. 

As principais vantagens desse sistema de tratamento de esgoto são (Chernicharo, 2007):  

• Sistema compacto, com baixa demanda de área; 

• Baixo custo de implantação e operação; 

•  Baixa produção de lodo; 

•  Baixo consumo de energia (apenas para estação elevatória quando for 

necessário); 

• Satisfatória eficiência de remoção de DBO e DQO sendo da ordem de 65 a 75%; 

• Possibilidade de rápido reinicio; 

• Elevada concentração e boa desidratação do lodo excedente. O lodo já sai 

estabilizado, podendo ser encaminhado diretamente para um leito de secagem 

comum ou para uma centrifuga, dispensando os aditivos de estabilização do lodo.  

As principais desvantagens são: 



 

     

26 

 

• Possibilidade de maus odores; O que pode ser evitado quando bem projetado, 

construido e operado. 

• Baixa capacidade para tolerar cargas toxicas; Para esgoto doméstico a presença 

de cargas toxicas usualmente é em níveis muito baixos; 

• Elevado tempo necessário para partida do sistema; O que pode ser bastante 

reduzida com a utilização de inóculos; 

• Necessidade de uma etapa de pós tratamento; 

Figura 2: Desenho esquemático de um reator UASB. 

 

Fonte:  (Chernicharo, 2007) 

2.7 Escoamento superficial 

O escoamento superficial é um método de tratamento que consiste na disposição do 

efluente líquido na parte superior de terrenos planos construídos que tenham uma pequena 

declividade e baixa permeabilidade. O efluente percorre por gravidade todo o terreno, que é 

recoberto por uma vegetação. Uma pequena parcela de seu fluxo é perdida por 

evapotranspiração e a maior parte é coletada na base do declive como mostra a Figura 3. A 

percolação pode ser insignificante, pois esse sistema é inicialmente concebido para solos com 

baixa permeabilidade. 



 

     

27 

 

Figura 3: Esquema de uma rampa de escoamento superficial no solo. 

 

Fonte:  (Tonetti, et al., 2009) 

As principais vantagens e motivo de escolha desse tratamento como secundário após o 

reator UASB são (Chernicharo, 2007, Tonetti, et al., 2009): 

• É apropriado para tratamento de efluentes que geram residuos orgânicos; 

• Proporciona tratamento secundário avançado, com uma operação simples e 

barata; 

• A cobertura vegetal pode ser reaproveitada e usada comercialmente; 

• Poucas restrições, precisando apenas de um solo relativamente impermeável; 

• Não gera lodo e não produz maus odores; 

• Efluentes apresentam qualidade semelhante ao de lodos ativados, tendo custo e 

manutenção 40% menor; 

As desvantagens do sistema de escoamento superficial são: 

• Limitações climáticas; Contudo a área em estudo possui um clima bom, com 

elevada insolação, para o tipo de tratamento; 

• Taxas de aplicações restritas, pelo tipo de crescimento da cultura; 

• Terrenos planos ou muito inclinados não são adequados;  

Este tipo de tratamento, apesar de seu grande potencial e vantagens comparativas aos 

outros métodos depurativos, tem sido pouco utilizado no Brasil e na América Latina. Uma 

possível explicação para esta conduta pode ser a baixa difusão desta tecnologia no meio 



 

     

28 

 

especializado (Tonetti, et al., 2009). Deste modo, torna-se de grande importância o aumento da 

disseminação do conhecimento sobre tal técnica, objetivando-se a sua maior aplicação. 

2.8 Desinfecção por radiação ultravioleta 

Para atender o limite de coliformes totais no tratamento foi necessário colocar uma 

unidade de desinfecção. Ultimamente existe uma resistência para a aceitação da desinfecção 

com cloro que já foi muito utilizada nos tratamentos. O motivo é que o cloro, quando empregado 

em águas que contêm compostos orgânicos, como efluentes de ETEs, pode levar à formação de 

compostos potencialmente prejudiciais à saúde humana. Adicionalmente, baixas concentrações 

de residuais de cloro são tóxicas a várias espécies aquáticas. Precisando de procedimentos e 

etapas adicionais para evitar os possíveis danos citados (PROSAB, 2003). 

As principais vantagens e desvantagens da desinfecção ultravioleta na desinfecção de 

esgoto segunda (PROSAB, 2003) são listadas no Quadro 2. 

Quadro 2: Principais vantagens e desvantagens da aplicação da radiação ultravioleta na 

desinfecção de esgoto. 

Vantagens Desvantagens 

• Efetiva na inativação de muitos vírus, 

esporos e cistos.  

• É um processo físico que, ao contrário de 

desinfetantes químicos, elimina a necessidade de 

geração, manuseio, transporte ou estocagem de 

produtos químicos tóxicos/perigosos/corrosivos.  

• Não geram efeitos residuais prejudiciais 

a humanos ou vida aquática.  

• É facilmente controlada pelos 

operadores.  

• Possui tempo de contato menor quando 

comparada a outros agentes desinfetantes 

(aproximadamente 20 a 30 segundos com 

lâmpadas de baixa pressão).  

• O equipamento de desinfecção com UV 

requer menos espaço que outros métodos. 

• Baixas dosagens podem não ser efetivas 

na inativação de alguns vírus, esporos e cistos.  

• Os microrganismos podem, às vezes, 

reparar e reverter os efeitos destrutivos do UV 

por meio de mecanismo de reativação, conhecido 

como foto reativação, ou em ausência de luz, 

conhecido como recuperação no escuro.  

• Necessidade de programa preventivo 

para controle da formação de biofilmes nos tubos 

(reator de contato).  

• Turbidez e sólidos suspensos totais no 

esgoto podem prejudicar a eficiência de 

inativação.  

• Não tem custo competitivo com a 

cloração, mas os custos são competitivos quando 

comparados com cloração-descoloração. 

Fonte:. (PROSAB, 2003) 



 

     

29 

 

3 METODOLOGIA 

3.1 Caracterização do loteamento 

3.1.1 Localização 

O loteamento se encontra entre o rio Ipojuca e a rodovia BR-232 num trecho próximo à 

cidade de Caruaru localizada no Estado de Pernambuco. A Figura 4 mostra a localização do 

loteamento. 

Figura 4: Localização do loteamento. 

 

Fonte: Google Earth (Modificado). 

3.1.2 Solo na região do loteamento 

Devido a limitações, não foi possível obter sondagem no local do loteamento para saber 

como são as características do solo. No solo na região de Caruaru é comum a existência de 

rochas, ficando com isso mais custoso e difícil a escavação, contudo no local do loteamento 

não há informações que confirmem a presença de rochas. Para o tratamento por escoamento 

superficial é necessário a presença de solo relativamente impermeável, foi considerado que há 